
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: PROGETTO 'R-ESTATE CON NOI COLONIA ESTATE', COLONIA ESTIVA 
2025 PER I MINORI DA 6 A 16 ANNI, INTITOLATA 
GIOCOLANDIASERVIZIO CIVICO A SUPPORTO. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 112 del 23/07/2025 

Reg. Gen. N. 407 del 30/07/2025 



OGGETTO
:

PROGETTO 'R-ESTATE CON NOI COLONIA ESTATE', COLONIA ESTIVA
2025  PER  I  MINORI  DA  6  A  16  ANNI,  INTITOLATA
GIOCOLANDIASERVIZIO CIVICO A SUPPORTO.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

CONSIDERATO:
che, per delibera G.M. n° 150 dell’11.7.2025 e suoi effetti, immediatamente esecutiva, è stata disposta 
assegnazione di risorsa finanziaria all’area amministrativa in cui si prevede la spesa di € 3..582,93 totale ed 
inclusiva di IVA per attività nel progetto “R-ESTATE CON NOI COLONIA ESTATE ", “Giocolandia” per 
minori da 6 a 16 anni,  così distribuita:  € 1.617,60 per n. 2 educatori, € 794,40 per n.1 animatore, € 636,80 
per n. 1 ausiliario;
che, per immediata, concomitante delibera n° 151, non dichiarata comunque immediatamente esecutiva,  è 
stata disposta attività di servizio civico alla colonia con giovani, cui assegnare la complessiva somma di € 
3.300; 
Che l'Amministrazione, attenta alle esigenze di tutte le fasce di popolazione, nel periodo estivo, ha voluto 
attivarsi nella migliore gestione giovanile e minorile in ispecie, stante la chiusura delle scuole;
Che, a tal fine, il Comune di Naso ha voluto realizzare i1 predetto progetto denominato "R-ESTATE CON 
NOI COLONIA ESTATE ", “Giocolandia”, riservato ai minori di età compresa fra i 6 e i 16 anni di età;
Che con fondo destinato ai comuni per le attività socio – educative a favore dei minori anno 2025,
sono state assegnate dal Dipartimento per la politica delle famiglie a questo Ente risorse per € 2.771,64; 
Che € 817,92 sono a carico del Fondo Solidarietà e che 493,37 verranno distratte dalla Carta dedicata a te 
anno 2024
Dato atto dell’incarico affidato alla Servizi Duemila Società Coop. da Sant’Angelo di Brolo, via Perrizzi n° 
11, P. I. 02001460837;
CONSIDERATO, nel contempo:-
Che è obiettivo primario della Amministrazione offrire servizi efficienti alla propria cittadinanza ed
utenza, valorizzando ogni risorsa umana e ogni settore;
che, rifacendosi a quanto previsto dal regolamento, si intendono utilizzare alcuni soggetti che nel
tempo  abbiano  esperienza  pregressa  e  che,  comunque,  versino  in  condizione  di  bisogno,  per
prestazioni di attività socialmente utili per n. 440 ore complessive, erogando il contributo in denaro
previsto dal vigente regolamento comunale relativo;
che è intendimento di questa Amministrazione di coniugare l’esigenza dell’Ente per rendere i propri
servizi più efficienti, con i bisogni dei richiedenti che versino in situazioni di disagio economico;
che la legge regionale 9 maggio 1986 n. 22 di riordino dei servizi  socio-assistenziali  in Sicilia
prevede interventi economici in favore di persone e di nuclei familiari che versano in condizioni di
disagio economico, al fine di aiutarli a soddisfare i propri bisogni essenziali, assicurando loro un
livello di autosufficienza economica;
che l’art. 17 ter  del Regolamento Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 31 del 01/08/2016,
stabilisce  che  i  soggetti   privi  di  occupazione  e  abili  al  lavoro,  potranno  essere  ammessi
dall’Amministrazione Comunale a svolgere attività di servizio civico;
Che si rende necessario assicurare quanto contenuto in oggetto e cioè un servizio ai giovani e per la
durata di n° 440 ore, secondo i criteri di cui al vigente regolamento, per un costo complessivo di €
3.300,00  (€ 7,50 x n. 440 ore complessive);
Vista l’interessante iniziativa del progetto;
Visto il TUEL, D. Lgs. 267 del 18.8.2000;
Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL vigente in Sicilia ;
Visto il bilancio esercizio in corso;



-VISTO il provvedimento sindacale n° 06 del 28 maggio 2025, con il quale si è voluto conferire incarico di
capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo;
- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.;
- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare;
- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.;
- VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e
successive modificazioni ed integrazioni;
- RICHIAMATA la L. 328/2000;
- VISTO lo Statuto Comunale vigente;
-VISTA la L. 16.01.2003, n° 3, art. 11;
- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.; 
- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso;
-VISTO il Regolamento comunale sul servizio civico

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE per quanto in premessa delegatomi con la citata delibera 151 la 
complessiva somma di € 3.300,00 del Fondo Solidarietà per l’espletamento dell’attività di 
servizio civico a supporto della colonia estiva 2025, per complessive n. 440 ore a servizio 
specifico del progetto c. d. “R-Estate con noi…anno 2025”; 

2.  DI APPROVARE, pertanto, il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente;
3.    DI  LIQUIDARE,  a servizio prestato e finito  le  superiori  predette  somme a favore  dei  giovani
coinvolti nel progetto, chiamati in servizio per tale periodo di durata della colonia;

       4.   DI MANDARE la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 
5.   DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità
di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

170

PROGETTO 'R-ESTATE CON NOI COLONIA ESTATE', COLONIA ESTIVA 2025 PER I MINORI DA 6
A 16 ANNI, INTITOLATA GIOCOLANDIASERVIZIO CIVICO A SUPPORTO.

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale:
23/07/2025Data adozione:

23/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 23/07/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.112 del 23/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO 'R-ESTATE CON NOI COLONIA ESTATE', COLONIA ESTIVA 2025 PER I MINORI DA 6 A 16 ANNI,
INTITOLATA GIOCOLANDIASERVIZIO CIVICO A SUPPORTO.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104052612025

3.300,00Importo:30/07/2025Data:2025 66085/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

BONUS SOCIO-SANITARIO E TRASFERIMENTI DIVERSI Trasferimenti CAPITOLO
ENTRATA 140/1

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 30/07/2025



Comune di Naso

Visti

170

PROGETTO 'R-ESTATE CON NOI COLONIA ESTATE', COLONIA ESTIVA 2025 PER I MINORI DA 6
A 16 ANNI, INTITOLATA GIOCOLANDIASERVIZIO CIVICO A SUPPORTO.

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale:
23/07/2025Data adozione:

23/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 30/07/2025


